
1 

Na temelju članka 16. Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih 

kvalifikacija (Narodne novine 82/2015, 70/19, 47/20) i čl. 7. i 19. Statuta Hrvatske komore 

edukacijskih rehabilitatora, Upravni odbor Hrvatske komore edukacijskih rehabilitatora 

dana 09. studenog 2020. godine donosi 

PRAVILNIK 

O POSTUPKU PRIZNAVANJA INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA 

OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

(1) Ovim Pravilnikom o postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija (dalje 

u tekstu: Pravilnik) uređuje se postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija 

kojeg provodi Hrvatska komora edukacijskih rehabilitatora (dalje u tekstu: Komora) u 

svrhu ostvarivanja prava na obavljanje regulirane profesije edukacijski rehabilitator na 

području Republike Hrvatske. 

(2) Priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija provodi se po općem sustavu 

priznavanja sukladno odredbama Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju 

inozemnih stručnih kvalifikacija uz primjenu odredbi Zakona o općem upravnom 

postupku. 

(3) Pored postupka iz stavka 1. ovoga članka, ovim je Pravilnikom propisan postupak 

odobrenja i registracije pružanja usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na temelju 

inozemnih stručnih kvalifikacija. 

(4) Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, bez obzira jesu li 

korišteni u muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

Članak 2. 

(1) Za potrebe ovoga Pravilnika uzet će se u obzir pojmovi propisani Zakonom o 

reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija. 

Članak 3. 

(1) Zahtjev za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija, zahtjev za pokretanje 

postupka odobrenja i registracije pružanja usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na 

https://www.zakon.hr/cms.htm?id=39897
https://www.zakon.hr/cms.htm?id=44279


2 

temelju inozemnih stručnih kvalifikacija u Republici Hrvatskoj podnosi se Komori na 

obrascu koji propisuje Komora i koji je objavljen na službenoj mrežnoj stranici Komore. 

(2) Na podnošenje zahtjeva i dostavu svih pismena u postupcima iz članka 1. 

Pravilnika primjenjuju se odredbe Zakona o općem upravnom postupku ako drugačije 

nije uređeno ovim Pravilnikom ili posebnim propisom. 

Članak 4. 

(1) Nositelj stručne kvalifikacije kojem je priznata inozemna stručna kvalifikacija, kao 

i osoba kojoj je odobreno pružanje usluga na privremenoj i povremenoj osnovi na temelju 

inozemnih stručnih kvalifikacija u Republici Hrvatskoj, mora poznavati hrvatski jezik u 

mjeri potrebnoj za obavljanje regulirane profesije edukacijskih rehabilitatora na području 

Republike Hrvatske. 

(2) Poznavanje hrvatskog jezika za obavljanje edukacijsko-rehabilitacijske djelatnosti u 

Republici Hrvatskoj, u smislu stavka 1. ovoga članka, odnosi se najmanje na razinu Cl (kao 

dokaz može se priložiti potvrda ovlaštene škole za strane jezike). 

 

OPĆI SUSTAV PRIZNAVANJA INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA U 

SVRHU OSTVARIVANJA PRAVA NA POSLOVNI NASTAN 

Članak 5. 

(1) Opći sustav priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija primjenjuje se na: 

 

1. državljane država članica Europske unije (dalje u tekstu EU), država ugovornica 

Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru (dalje u tekstu: EGP) i Švicarske 

Konfederacije (dalje u tekstu države članice) te državljane Republike Hrvatske koji su 

stručne kvalifikacije stekli u državi članici, 

2. državljane država članica koji su stručne kvalifikacije stekli u zemljama koje nisu članice 

Europske unije, potpisnice Ugovora o EGP-u ili Švicarske Konfederacije (dalje u tekstu: 

treće zemlje), 

3. državljane trećih zemalja koji su stručne kvalifikacije stekli u državi članici, 

4. na državljane trećih zemalja koji su stručne kvalifikacije stekli u trećim zemljama. 

Članak 6. 

(1) Postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija po općem sustavu 

priznavanja, pokreće se zahtjevom za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacija. 



3 

(2) Zahtjevu se prilaže sljedeća dokumentacija: 

 

1. dokaz o državljanstvu (domovnica, putovnica ili drugi odgovarajući dokument o 

državljanstvu), 

2. dokaz o formalnoj osposobljenosti i drugi dokazi o završenom formalnom obrazovanju: 

a) diploma inozemne obrazovne ustanove, 

b) dodatak diplomi, odnosno dokument u kojem je naveden službeni naziv i 

trajanje studijskog programa, godina upisa, svi nastavni predmeti koji su bili 

propisani studijskim programom završetkom kojeg je podnositelj zahtjeva stekao 

obrazovnu kvalifikaciju u državi u kojoj je bilo provedeno osposobljavanje, ukupna 

satnica za svaki predmet i potvrda da su nastavni predmeti položeni (ocjena), 

c) cjelovit nastavni plan i program inozemne obrazovne ustanove, ovjeren od 

obrazovne ustanove u znak potvrde da je taj nastavni plan i program bio važeći za 

podnositelja zahtjeva za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije te da je u 

skladu s njime stečena obrazovna kvalifikacija, 

d) dokaz o obavljenom pripravničkom stažu ako je obavljen, 

e) dokaz o položenom stručnom ispitu ako je takav ispit položen 

(uvjerenje/potvrda o položenom pripravničkom ispitu), 

f) dokaz o stručnom iskustvu (potvrda poslodavca ili radna knjižica), 

g) potvrda o kompetencijama (potvrde o stjecanju kompetencija unutar svoje 

stručne kvalifikacije), 

h) za kandidate koji su kvalifikaciju stekli u trećoj državi potvrda o minimalno 3 

godine stručnog iskustva u državi članici koja je priznala stručnu kvalifikaciju 

stečenu u trećoj državi (za one kandidate koji imaju stručno iskustvo i kojima je 

kvalifikacija priznata u državi članici), 

3. dokaz o članstvu u inozemnoj komori/strukovnom udruženju edukacijskih 

rehabilitatora ako je podnositelj zahtjeva član i ako takva asocijacija postoji, 

4. ostali dokumenti (vjenčani list ili rješenje nadležnog tijela za osobe koje su promijenile 

ime i/ili prezime i sl.), 

5. dokaz o uplati naknade za troškove postupka priznavanja inozemnih stručnih 

kvalifikacija. 

(3) Dokumentacija iz stavka 2. točke 2. ovoga članka prilaže se u ovjerenim preslikama 

i u ovjerenom prijevodu na hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača. 

(4) U postupku priznavanja inozemne stručne kvalifikacije azilantu i strancu pod 

supsidijarnom zaštitom u Republici Hrvatskoj koji iz opravdanih razloga ne može 

dostaviti dokumentaciju iz stavka 1. ovog članka, Komora će provesti vrednovanje 

prethodno stečenih kompetencija (engl. prior learning). Takvoj osobi ne može biti odbijeno 



4 

priznavanje inozemne stručne kvalifikacije isključivo zbog činjenice da ne posjeduje 

dokumente kojima se dokazuje inozemna stručna kvalifikacija. 

(5) Komora može od kandidata zatražiti i dodatne dokaze sukladno Zakonu o 

reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija. 

(6) U slučaju opravdane sumnje u vjerodostojnost dokumentacije iz stavka 2. ovoga 

članka, Komora može od nadležnih tijela zatražiti potvrdu autentičnosti. U ovim 

slučajevima primijenit će se odredbe Zakona o općem upravnom postupku kojima je 

propisan način rješavanja prethodnog pitanja. 

(7) Postupak priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija koji je prekinut radi 

odlučivanja o pitanju iz stavka 6. ovoga članka, nastavit će se ili obustaviti ovisno o ishodu 

rješavanja prethodnog pitanja. 

(8) Komora je dužna u roku od mjesec dana od dana primitka zahtjeva iz stavka 1. 

ovoga članka potvrditi njegov primitak. 

Članak 7. 

(1) Postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije provodi Komora. 

 

(2) Komora je dužna, osim u slučajevima provedbe dopunskih mjera, o zahtjevu 

kandidata riješiti u roku od 3 mjeseca od zaprimanja urednog zahtjeva koji rok se može 

produžiti najviše za mjesec dana iz opravdanih razloga. 

(3) Ako Komora ne donese rješenje o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije i ne 

dostavi ga kandidatu u roku iz stavka 2. ovoga članka, smatrat će se da je zahtjev 

kandidata usvojen. U tom slučaju kandidat ima pravo tražiti od Komore donošenje 

rješenja kojim se utvrđuje da je zahtjev kandidata usvojen, a koje je Komora obvezna izdati 

u roku od osam dana od dana traženja kandidata.  

(4) Odredbe stavka 3. ovoga članka ne odnose se na postupke priznavanja inozemnih 

stručnih kvalifikacija stečenih u trećim zemljama. 

(5) Ako Komora, u roku od 15 dana od dana zaprimanja zahtjeva, utvrdi da je zahtjev 

nepotpun odnosno sadržava nedostatak koji onemogućava postupanje po zahtjevu, 

zaključkom će pozvati podnositelja zahtjeva da, u roku od 90 dana od dana dostave 

zaključka, dopuni zahtjev. 



5 

(6) Ako podnositelj zahtjeva ne dopuni zahtjev u roku iz stavka 4. ovoga članka, 

Komora će rješenjem odbaciti zahtjev. 

(7) Protiv rješenja iz stavka 5. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 8. 

(1) Po zaprimanju urednog zahtjeva iz članka 6. ovoga Pravilnika, Komora će započeti 

postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije po općem sustavu priznavanja. 

(2) Postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije iz stavka 1. ovoga članka 

obuhvaća ocjenu svih dostavljenih dokumenata te usporedbu relevantne dokumentacije o 

stručnim kvalifikacijama i provjeru kompetentnosti podnositelja zahtjeva sa stručnim 

kvalifikacijama koje su u Republici Hrvatskoj propisane kao uvjet za obavljanje regulirane 

profesije edukacijskih rehabilitatora. 

(3) Komora može zatražiti odgovarajuće mišljenje o okolnostima koje su važne za 

postupak priznavanja inozemne stručne kvalifikacije od nadležne strukovne organizacije, 

odgovarajuće obrazovne ustanove, centra za pomoć, Nacionalnog ENIC/NARIC ureda 

koji su dužni dati svoje mišljenje u roku od 15 dana od zaprimanja zahtjeva. Mišljenje za 

Komoru nije obvezujuće. 

(4) U postupku priznavanja kvalifikacija stečenih u trećim zemljama, Komora je dužna 

zatražiti mišljenje odgovarajuće obrazovne ustanove u Republici Hrvatskoj o stečenom 

obrazovanju i ishodima učenja kandidata, pri čemu će odgovarajuća obrazovna ustanova 

izvršiti usporedbu programa obrazovanja ustanove na kojoj je kandidat stekao svoje 

obrazovne kvalifikacije u trećoj zemlji i programa obrazovanja koje se pohađa za istu 

profesiju na istoj razini obrazovanja u Republici Hrvatskoj, koja je dužna dati svoje 

mišljenje u roku od 15 dana od zaprimanja zahtjeva. 

(5) Komora je dužna prije traženja mišljenja iz stavka 4. ovoga članka zatražiti od 

Nacionalnog ENIC/NARIC ureda provjeru akreditacije studijskog programa, odnosno 

akreditacije visokog učilišta na kojem je kandidat stekao obrazovnu kvalifikaciju u trećoj 

zemlji. Kada je kandidat studijski program završio na više visokih učilišta u trećoj zemlji, 

akreditacija se provjerava za svako visoko učilište i to za svaku godinu provedenog 

obrazovanja. Ako studijski program, odnosno visoko učilište nije akreditirano, Komora će 

odbiti zahtjev za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 



6 

(6) Mišljenje odgovarajuće obrazovne ustanove o stečenom obrazovanju i ishodima 

učenja kandidata nije obvezujuće za Komoru u postupku priznavanja inozemnih stručnih 

kvalifikacija. 

Članak 9. 

(1) Usporedbu stručnih kvalifikacija i provjeru kompetentnosti u postupku priznavanja 

inozemne stručne kvalifikacije provodi Povjerenstvo za usporedbu stručnih kvalifikacija i 

provjeru kompetentnosti (u daljnjem tekstu: Povjerenstvo) koje daje stručno mišljenje. 

 

(2) Povjerenstvo u postupku priznavanja inozemne stručne kvalifikacije okviru 

djelokruga utvrđenog u stavku 1. ovog članka razmatra: 

- sustav obrazovanja u državi u kojoj je stečena kvalifikacija 

- diplomu inozemnog visokog učilišta na kojoj je stručna kvalifikacija stečena i 

studijskoga programa na osnovi kojega je stečena ili drugi odgovarajući dokument 

- uvjete upisa na studijski odnosno obrazovni program 

- trajanje obrazovanja 

- prava koja proizlaze iz inozemne stručne odnosno obrazovne kvalifikacije u državi 

u kojoj je stečena 

- mišljenje Nacionalnog ENIC/NARIC ureda o inozemnoj visokoškolskoj obrazovnoj 

kvalifikaciji, ako je potrebno 

- druge okolnosti/činjenice od značaja za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 

(3)  Sastav, djelokrug i način rada Povjerenstva pobliže uređuje ministar odgovarajućim 

Pravilnikom. 

Članak 10. 

(1) Ako se prilikom provođenja ocjene i usporedbe dokumentacije iz članka 9. ovog 

Pravilnika utvrdi da je program obrazovanja, stručnog osposobljavanja i usavršavanja, 

stečene kompetencije odnosno da je dokumentacija o stručnim kvalifikacijama podnositelja 

zahtjeva sukladna sa stručnim kvalifikacijama koje su u Republici Hrvatskoj propisane kao 

uvjet za obavljanje regulirane profesije edukacijski rehabilitator, Komora će rješenjem 

priznati inozemnu stručnu kvalifikaciju ako podnositelj zahtjeva udovoljava svim drugim 

uvjetima koji su propisani Zakonom o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih 

stručnih kvalifikacija, ovim pravilnikom te drugim posebnim propisima. 

(2) Sukladnost podrazumijeva utvrđenu razliku programa do 15% prilikom usporedbe 

programa obrazovanja odnosno stručnog osposobljavanja i usavršavanja. 

(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 



7 

Članak 11. 

(1) Jednom provedena usporedba obrazovnog programa odnosno stručnog 

osposobljavanja i usavršavanja vrijedi za sve sljedeće slučajeve priznavanja istih stručnih 

kvalifikacija. 

Članak 12. 

(1) Ako Povjerenstvo prilikom provođenja ocjene i usporedbe dokumentacije utvrdi 

bitno različit sadržaj osposobljavanja, odnosno stečene kompetencije, postojanje bitnih 

razlika između stručnih kvalifikacija podnositelja zahtjeva i stručnih kvalifikacija koje su 

propisane za obavljanje regulirane profesije edukacijski rehabilitator u Republici 

Hrvatskoj, Komora će zaključkom pozvati podnositelja zahtjeva da se u roku od 30 dana 

od dana primitka zaključka očituje o izboru dopunske mjere. 

(2) Provedbu dopunske mjere Komora može tražiti od podnositelja zahtjeva ako:  

a) osposobljavanje koje je prošao obuhvaća bitno različite sadržaje od onih koje obuhvaća 

dokaz o obrazovnoj, odnosno stručnoj kvalifikaciji koji su propisani u Republici Hrvatskoj 

ili 

b) regulirana profesija edukacijski rehabilitator u Republici Hrvatskoj sadrži jednu ili više 

aktivnosti koje ne postoje u toj profesiji u kandidatovoj matičnoj državi članici, a 

osposobljavanje koje se traži u Republici Hrvatskoj obuhvaća bitno različite sadržaje od 

sadržaja koje obuhvaća potvrda kompetentnosti ili dokaz o obrazovnoj, odnosno stručnoj 

kvalifikaciji. 

(3) Bitno različit sadržaj iz stavka 2. točke 1. ovog članka podrazumijeva sadržaj 

osposobljavanja, odnosno stečene kompetencije odlučujuće za obavljanje profesije 

edukacijski rehabilitator, a osposobljavanje kandidata pokazuje značajne razlike glede 

njegova trajanja ili pokrivenih područja od osposobljavanja koja su propisana u Republici 

Hrvatskoj. 

(4) Podnositelj zahtjeva može izabrati jednu od sljedećih dopunskih mjera: 

 

1. razdoblje prilagodbe do tri godine,  

2. provjera kompetentnosti. 

 

(5) Ako se podnositelj zahtjeva u roku od 30 dana od dana primitka zaključka iz stavka 

1. ovoga članka ne očituje pisano o izboru jedne od dopunskih mjera smatrat će se da je 

odustao od zahtjeva u kojem slučaju će Komora rješenjem obustaviti postupak. 



8 

(6) Protiv rješenja iz stavka 5. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 13. 

(1) Temeljem izbora podnositelja zahtjeva u propisanom roku, a u roku od 60 dana od 

dana primitka očitovanja podnositelja zahtjeva o odabiru mjere, Komora će donijeti 

privremeno rješenje kojim se kandidatu određuje dopunska mjera iz članka 12. stavka 5. 

Pravilnika. 

(2) Privremenim rješenjem utvrđuju se: 

 

1. za dopunsku mjeru iz članka 12. stavka 4. točke 1. Pravilnika: uvjeti za obavljanje 

s mogućim dodatnim obrazovanjem ili stručnim usavršavanjem i osposobljavanjem, 

imenovanje kvalificiranog stručnjaka za nadzor i kriterij za ocjenu uspješnosti 

obavljanja razdoblja prilagodbe. Za kvalificiranog stručnjaka imenovati će se 

edukacijski rehabilitator koji ima odobrenje za samostalan rad (licenciju) i najmanje 

5 godina radnog staža u edukacijsko – rehabilitacijskoj djelatnosti.  

2. za dopunsku mjeru iz članka 12. stavka 4. točke 2. Pravilnika: odrediti obrazovne 

sadržaje, naknadu troškova te utvrditi rok za polaganje (praktičnog i/ili teorijskog 

dijela) ispita provjere kompetentnosti. Kandidat će zadovoljiti na provjeri 

kompetentnosti ako točno riješi najmanje 70% svake predmetne cjeline. 

 

(3) Protiv rješenja iz stavka 1. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 14. 

(1) Privremenim rješenjem iz članka 13. stavka 1. Pravilnika detaljno će se obrazložiti 

određena dopunska mjera, a posebno će sadržavati informacije o razini stručne 

kvalifikacije koja je potrebna za obavljanje regulirane profesije edukacijski rehabilitator u 

Republici Hrvatskoj i razini stručne kvalifikacije koju posjeduje podnositelj zahtjeva, 

pojedinosti bitno različitih sadržaja zbog kojih se određuje dopunska mjera i razlozi zašto 

se te razlike ne mogu nadoknaditi kompetencijama stečenim u matičnoj državi članici. 

Članak 15. 

(1) Podnositelj zahtjeva kojem je određena mjera provjere kompetentnosti u profesiji 

obvezan je, na fakultetu u Republici Hrvatskoj na kojem je moguće završiti studij 

edukacijske rehabilitacije i na kojem je moguće obaviti provjeru kompetentnosti, a kojeg 

sam odabere, položiti utvrđenu razliku predmeta radi ocjene osposobljenosti za obavljanje 

regulirane profesije edukacijskih rehabilitatora u Republici Hrvatskoj. 



9 

(2) Odabrani fakultet omogućiti će podnositelju zahtjeva prvi izlazak na ispite provjere 

znanja iz predmeta utvrđenih dopunskom mjerom, unutar šest mjeseci od dana donošenja 

privremenog rješenja. 

Članak 16. 

(1) Ako podnositelj zahtjeva ne zadovolji na ispitu provjere kompetentnosti može 

podnijeti zahtjev za ponavljanje ispita provjere kompetentnosti u roku od 15 dana od dana 

kada nije zadovoljio na ispitu provjere kompetentnosti. 

(2) Ako podnositelj zahtjeva ni u ponovljenom roku ne zadovolji na ispitu provjere 

kompetentnosti, Komora će rješenjem odbiti zahtjev za priznavanje inozemne stručne 

kvalifikacije. 

(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, podnositelju zahtjeva koji je stručnu 

kvalifikaciju stekao u trećoj zemlji i koji iz drugog puta ne zadovolji na ispitu provjere 

kompetentnosti u profesiji, može se, kao sljedeću dopunsku mjeru, na njegov zahtjev koji 

je dužan podnijeti u roku od 15 dana od dana kada drugi put nije zadovoljio na ispitu 

provjere kompetentnosti, izreći mjera obavljanja razdoblja prilagodbe u trajanju koje ne 

može trajati dulje od 5 godina od dana donošenja privremenog rješenja. 

(4) Ukoliko podnositelj zahtjeva iz stavka 3. ovoga članka, ne zatraži provođenje mjere 

obavljanja razdoblja prilagodbe, Komora će rješenjem odbiti zahtjev za priznavanje 

inozemne stručne kvalifikacije. 

(5) Protiv rješenja iz stavka 2. i 4. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 17. 

(1) Podnositelj zahtjeva kojem je određena dopunska mjera obavljanja razdoblja 

prilagodbe do tri godine, obvezan je, na jednom od fakulteta u Republici Hrvatskoj na 

kojem je moguće završiti studij edukacijske rahabilitacije i na kojem je moguće obaviti 

razdoblje prilagodbe, kojeg sam odabere, pohađati kolegije utvrđene dopunskom mjerom 

u opsegu satnice odabranog fakulteta te položiti ispite. 

(2) Odabrani fakultet omogućit će podnositelju zahtjeva pohađanje kolegija i polaganje 

ispita unutar roka od tri godine od dana donošenja privremenog rješenja. 

(3) Ako podnositelj zahtjeva u potpunosti ne provede mjeru razdoblja prilagodbe iz 

stavka 1. ovoga članka, Komora će rješenjem odbiti zahtjev za priznavanje inozemne 

stručne kvalifikacije. 



10 

(4) Protiv rješenja iz stavka 3. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 18. 

(1) Podnositelj zahtjeva kojemu je određena dopunska mjera, dužan je, nakon uspješno 

provedene dopunske mjere, a u najkasnije u roku 30 dana od isteka roka za provođenje 

dopunske mjere, dostaviti Komori o tome potvrdu. 

(2) U roku od 30 dana od dana primitka potvrde iz stavka 1. ovoga članka, Komora će 

rješenjem priznati inozemnu stručnu kvalifikaciju. 

(3) Protiv rješenja iz stavka 2. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 

Članak 19. 

(1) Komora će priznati inozemnu stručnu kvalifikaciju za obavljanje regulirane profesije 
– edukacijski rehabilitator u Republici Hrvatskoj: 
 
a) ako na temelju zahtjeva ocijeni da stručne kvalifikacije kandidata odgovaraju stručnim 
kvalifikacijama koje su za obavljanje regulirane profesije – edukacijski rehabilitator 
propisane u Republici Hrvatskoj ili 
b) kada kandidat Komori podnese dokaz o obavljenoj dopunskoj mjeri iz članka 12. ovoga 
Pravilnika. 

 

(2) Rješenjem o priznavanju inozemne stručne kvalifikacije omogućava se nositelju 
stručne kvalifikacije pristup i obavljanje regulirane profesije – edukacijski rehabilitator u 
Republici Hrvatskoj za koju je osposobljen u državi članici, pod jednakim uvjetima koji 
vrijede za državljane Republike Hrvatske. 
 
(3) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, kandidatu se može rješenjem odobriti djelomičan 
pristup reguliranoj profesiji pod uvjetima iz članaka 71. i 72. Zakona o reguliranim 
profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija  
 
(4) U slučaju kada Komora utvrdi da postoje bitne razlike u stručnim kvalifikacijama 
kandidata koje se ne mogu nadoknaditi ni provedbom dopunskih mjera iz članka 12. ovoga 
Pravilnika, a nisu ispunjeni uvjeti za djelomičan pristup profesiji iz članaka 71. i 72. Zakona, 
Komora će odbiti zahtjev za priznavanje inozemne stručne kvalifikacije. 
 

(5) Protiv rješenja iz stavka 1. i 2. ovoga članka može se uložiti žalba nadležnom 

ministarstvu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. 



11 

Članak 20. 

(1) Naknada za troškove postupka općeg sustava priznavanja inozemne stručne 

kvalifikacije plaća se prema cjeniku koji donosi Komora. Naknadu troškova plaća 

podnositelj zahtjeva prije podnošenja zahtjeva, a troškove provedbe dopunske mjere plaća 

podnositelj zahtjeva prije početka obavljanja dopunske mjere. 

 

(2) Za podneske i upravne radnje sukladno ovom Pravilniku kandidat plaća pristojbu 
sukladno propisima kojima se uređuju upravne pristojbe. 

 

PRUŽANJE USLUGA NA PRIVREMENOJ 1 POVREMENOJ OSNOVI NA TEMELJU 

INOZEMNIH STRUČNIH KVALIFIKACIJA 

Članak 21. 

(1) Djelatnost regulirane profesije edukacijskih rehabilitatora na području Republike 

Hrvatske, privremeno ili povremeno može obavljati fizička osoba, bilo kao zaposlena kod 

određenog poslodavca ili osoba koja obavlja samostalnu djelatnost, ako je: 

1. stekla stručnu kvalifikaciju u državi članici ili u trećoj zemlji pod uvjetom da je 

država članica već priznala takvu kvalifikaciju i 

2. poslovno nastanjena u državi članici prema propisima za bavljenje reguliranom 

profesijom edukacijski rehabilitator u toj državi. 

(2) Ako profesija, stručno osposobljavanje i usavršavanje za profesiju edukacijski 

rehabilitator nisu regulirani u državi članici poslovnog nastana, osoba može pružati 

usluge na privremenoj ili povremenoj osnovi obavljanjem regulirane profesije edukacijski 

rehabilitator u Republici Hrvatskoj pod uvjetima iz stavka 1. ovoga članka i ako je, u jednoj 

ili više država članica, obavljala istu reguliranu profesiju najmanje godinu dana tijekom 

zadnjih deset godina koje su prethodile pružanju usluga. 

(3) Osobe iz stavaka 1. i 2. ovoga članka izuzete su od obveze odobrenja, registracije ili 

članstva u Komori. 

Članak 22. 

(1) Osoba iz članka 21. stavka 1. i 2. Pravilnika koja želi prvi put obavljati reguliranu 

profesiju edukacijski rehabilitator, na povremenoj i privremenoj osnovi u Republici 

Hrvatskoj, dužna je prije početka prvog pružanja usluga u Republici Hrvatskoj Komori 

dostaviti Izjavu koja će sadržavati osobne podatke i podatke o osiguranju od odgovornosti 

kada je isto propisano u Republici Hrvatskoj. 



12 

(2) Izjavi iz stavka 1. ovog članka podnositelj prilaže: 

1. dokaz o državljanstvu, 

2. potvrdu kojom se potvrđuje da je poslovno nastanjen u državi članici poslovnog 

nastana za bavljenje profesijom edukacijski rehabilitator i da u trenutku izdavanja 

potvrde nema, čak ni privremeno, zabranu obavljanja profesije, 

3. dokaz o stručnim kvalifikacijama, 

4. dokaz da je podnositelj obavljao profesiju edukacijski rehabilitator najmanje 

godinu dana tijekom zadnjih deset godina, u slučaju da profesija nije regulirana u 

državi članici poslovnog nastana, 

5. dokaz o nekažnjavanju, odnosno dokaz da nije bilo privremenog ili trajnog 

oduzimanja prava na obavljanje profesije edukacijski rehabilitator i 

6. odgovarajući dokaz da podnositelj posjeduje potrebnu razinu znanja hrvatskog 

jezika za potrebe obavljanja profesije edukacijski rehabilitator u Republici 

Hrvatskoj (najmanje Cl). 

(3) Dokumentacija iz stavka 2. ovog članka prilaže se u ovjerenim preslikama te u 

prijevodu na hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača.  

(4) Komora može u opravdanim slučajevima zahtijevati druge dokumente ako se takvi 

zahtijevaju i od državljana Republike Hrvatske i nije ih moguće pribaviti na drugi način. 

Podnositelj izjave dužan je, na zahtjev Komore dostaviti i druge dokumente koje Komora 

zatraži. 

(5) Izjava iz stavka 1. ovog članka podnosi se za svaku godinu u kojoj osoba namjerava 

privremeno ili povremeno pružati usluge u Republici Hrvatskoj. 

(6) Osoba iz članka 21. stavka 1. i 2. dužna je Komori prijaviti svaku promjenu 

okolnosti iz stavka 2. ovog članka na temelju koje joj je omogućeno pružati usluge 

obavljanjem regulirane profesije edukacijski rehabilitator u Republici Hrvatskoj. 

(7) Podnošenjem izjave iz ovog članka osoba podnositelj izjave dobiva pravo pristupa 

profesiji edukacijski rehabilitator odnosno pružanju usluga regulirane profesije 

edukacijski rehabilitator u Republici Hrvatskoj. 

(8) Komora će, u roku od 30 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva, izdati 

podnositelju izjave potvrdu o obavljanju djelatnosti na privremenoj i povremenoj osnovi, 

za razdoblje od godine dana. 



13 

Članak 23. 

(1) Osoba ne može pružati usluge obavljanjem regulirane profesije edukacijski 

rehabilitator u Republici Hrvatskoj i nema pravo ostati privremeno registrirana: 

1. ako uspostavi poslovni nastan za obavljanje regulirane profesije u Republici 

Hrvatskoj ili 

2. ako joj je sukladno odluci nadležnog tijela u državi članici poslovnog nastana 

ukinuto pravo poslovnog nastana ili joj je privremeno zabranjeno obavljanje 

profesije edukacijski rehabilitator u državi članici. 

Članak 24. 

(1) Prilikom utvrđivanja novih ili izmjene postojećih uvjeta kojima se ograničava 

pristup reguliranim profesijama ili njihovo obavljanje, uključujući korištenje 

profesionalnog naziva i profesionalnih djelatnosti koje su dopuštene na temelju takvog 

naziva, nadležno tijelo dužno je prethodno provesti ocjenu proporcionalnosti. 

 

(2) Ocjena proporcionalnosti provodi se za svaki propisani uvjet kojim se ograničava 

pristup reguliranoj profesiji ili njezino obavljanje. 

 

(3) Opseg ocjenjivanja mora biti proporcionalan prirodi, sadržaju i učinku uvjeta kojim 

se ograničava pristup reguliranoj profesiji ili njezino obavljanje. 

 

(4) O ocjeni uvjeta kojim se ograničava pristup reguliranoj profesiji ili njezino 

obavljanje nadležno tijelo sastavlja izjavu. 

 

(5) Ocjena proporcionalnosti provodi se sukladno kriterijima i uvjetima utvrđenim u 

Zakonu o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija. 

 

EU POTVRDA 

Članak 25. 

(1) EU potvrdu izdaje Komora pravnoj ili fizičkoj osobi s poslovnim nastanom u 

Republici Hrvatskoj koja u drugoj državi članici želi pružati usluge regulirane profesije 

edukacijski rehabilitator. 

(2) Podnositelj zahtjeva za izdavanje EU potvrde može biti: 

1.  pravna ili fizička osoba, s poslovnim nastanom u Republici Hrvatskoj, koja je 

obavljala ili obavlja reguliranu profesiju edukacijski rehabilitator na području 



14 

Republike Hrvatske, a koja namjerava u drugoj državi članici obavljati reguliranu 

profesiju edukacijski rehabilitator, 

2. pravna ili fizička osoba, s poslovnim nastanom u Republici Hrvatskoj, koja 

namjerava u drugoj državi članici obavljati profesiju edukacijski rehabilitator koju 

je obavljala u Republici Hrvatskoj najmanje godinu dana u razdoblju od deset 

godina prije pružanja usluga, u slučaju da ista profesija nije regulirana u Republici 

Hrvatskoj, ali je regulirana u državi članici domaćinu. 

 

(3) Potvrdom se potvrđuje da je osoba iz stavka 2. ovoga članka poslovno nastanjena 

u Republici Hrvatskoj i da u trenutku izdavanja potvrde nema, čak ni privremeno, 

zabranu obavljanja profesije, odnosno djelatnosti. 

(4) Zahtjev se podnosi na propisanom obrascu, a Komora je dužna u roku od 30 dana 

riješiti po zahtjevu. Potvrda se izdaje na propisanom obrascu. 

(5) Za izdavanje EU potvrde plaća se naknada prema cjeniku Komore. 

EVIDENCIJE 

Članak 26. 

(1) Komora vodi evidencije o postupcima koje provodi temeljem Pravilnika, koje sadrže: 

1. broj spisa, 

2. ime, prezime i adresu podnositelja zahtjeva, 

3. broj i datum rješenja, 

4. kratku naznaku sadržaja rješenja, 

5. ako je uložena žalba - datum ulaganja, 

6. ako je odlučeno po žalbi - broj, datum odluke i naznaku sadržaja, 

7. datum pravomoćnosti rješenja, 

8. druge važne podatke po potrebi. 

ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 31. 

(1) Na sva pitanja koja nisu propisana ovim Pravilnikom, primijenit će se odredbe 

Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju inozemnih stručnih kvalifikacija, 

Pravilnika o uvjetima za priznavanje inozemnih stručnih kvalifikacije za obavljanje 

regulirane profesije edukacijski rehabilitator u svrhu poslovnog nastana u Republici 



15 

Hrvatskoj, drugih važećih propisa Republike Hrvatske kojima je regulirano područje 

priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija. 

Članak 32. 

(1) Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na službenoj mrežnoj 

stranici Komore, 

(2) Postupci koji su u tijeku u trenutku stupanja na snagu ovoga Pravilnika, nastavit će 

se po odredbama ovoga Pravilnika. 

Predsjednica Hrvatske komore  

    edukacijskih rehabiliatora 

doc.dr.sc. Ljiljana Pintarić Mlinar 


